« Et eduxit eos in argento, et auro, et non erat in

« Il fit sortir les Israélites chargés d'or et d'argent, sans qu'il y eût un seul malade dans leurs tribus. » Par ces fléaux, Dieu frappe et châtie l'Égypte, c'est-à-dire ou le monde, ou la chair de l'homme ; mais pour les âmes, elles sortent brillantes comme l'argent par leur confession éclatante, et comme l'or par la splendeur de leur pureté, et délivrées de toutes les faiblesses du péché.

« L'Égypte se réjouit de leur départ, parce qu'elle était saisie par la frayeur qu'elle avait d'eux. » Tant que la lumière demeurait avec eux, ils ne pouvaient faire les œuvres des ténèbres, parce que tout homme qui fait le mal hait la lumière. (*Jean III*).

« Il étendit une nuée pour les mettre à couvert et il fit briller un feu pour les éclairer pendant la nuit. » Cette nuée, ce feu, c'est l'Esprit-Saint, qui nous défend des ardeurs du jour et nous éclaire au milieu des ténèbres de la nuit.

« Ils demandèrent, et il fit venir des cailles. » Le peuple d'Israël fut rassasié de ces cailles jusqu'à la nausée. Celui donc qui se sent délivré de la servitude d'Égypte, et éclairé de la lumière de l'Esprit-Saint, doit se garder de désirer de nouveau les chaudières de l'Égypte, c'est-à-dire les concupiscences de la chair, qui engendrent dans son âme la sottise ou les vices, car celui qui met la main à la charrue et regarde en arrière, n'est point propre au royaume de Dieu. (*Luc. IX*) « Et il les rassasia du pain du ciel. » De même qu'ils ont été nourris de la manne qui tombait

tribubus eorum infirmus. » Illis plagis Ægyptum, id est, vel hoc sæculum, vel humanam carnem verberat. Sed educuntur animæ in argento confessionis lucidæ, et auro puritatis splendidæ, sublata omni infirmitate peccati.

« Lætata est Ægyptus in profectioe eorum : quia incubuit timore eorum super eos. » Cohabitante enim luce non poterant opera tenebrarum exercere : quia omnis qui male agit, odit lucem. (*Joan. III*).

« Expandit nubem in protectionem eorum : et ignem ut luceret eis per noctem. » Nubem et ignem, Spiritum sanctum dicit, qui nos et ab æstu dici defendit, et in nocturnis tenebris illuminat.

« Petierunt carnem et venit coturnix. » Ex hac enim coturnice satiatus Israel nauseat. Unde cavendum est, ne qui se sentit liberum ex Ægypto, illuminatum a Spiritu sancto, rursus desideret ollas Ægypti, id est, concupiscentias carnis, quæ ei generant fatuitatem vel vitia ; quia nemo ponens manum in aratro, et respiciens retro, aptus est regno Dei. (*Luc. IX*). « Pane cæli saturavit eos. » Sicut enim illi de cælis fluente manna refecti sunt : ita nos hodie in Ecclesia corpore agni accepto reficimur.

TOME XII.

du ciel, ainsi nous sommes nourris aujourd'hui, dans l'Église, du corps de l'Agneau que nous recevons.

« Il fendit les pierres, et des eaux jaillirent, et elles coulèrent comme un fleuve dans le désert. » La pierre angulaire, cette pierre d'un si grand prix, a été frappée ; des eaux en ont jailli en abondance pour nous purifier de nos erreurs, et arroser nos aridités et nos sécheresses.

« Parce qu'il se souvint de la parole sainte qu'il avait donnée à Abraham, son serviteur. » Ce n'est point par plusieurs des descendants d'Abraham, mais par un seul de sa race, qu'il a exécuté sa promesse, c'est-à-dire par Jésus-Christ. Le Fils de Dieu, en effet, en naissant de la Vierge Marie, a vaincu la mort par sa mort, et c'est par cette mort que l'Église a reçu dans la vérité ce qui avait été promis à Abraham comme objet d'espérance.

« Et il fit sortir son peuple rempli d'allégresse, et ses élus transportés de joie. » Toujours, en effet, les vainqueurs et ceux qui sont délivrés de leurs chaînes chantent des cantiques de joie et d'allégresse, comme firent Moïse, Marie et Débora.

« Et il leur donna les contrées des nations, et ils héritèrent des travaux des peuples, » des âmes saintes et des corps sur lesquels régnait auparavant le péché.

« Afin qu'ils gardent ses ordonnances pleines de justice, et qu'ils s'appliquent à la recherche de sa loi. » Afin qu'ils vivent dans la justice, et

« Disrupit petram, et fluxerunt aquæ, et abierunt in sicco flumina. » Percussus est enim ille lapis pretiosus angularis, et immensos nobis protulit fontes, qui nostros errores abluunt, et ariditatis irrigant.

« Quoniam memor fuit verbi sancti sui quod habuit ad Abraham puerum suum. » Implevit enim non de seminibus : sed de semine ejus, id est, de Christo promissionem suam. Nam Deus natus ex Virgine, sua morte devicit mortem : per quam nunc quod Abraham promissum erat in spe, Ecclesia suscepit in specie.

« Et eduxit populum suum in exultatione, et electos suos in lætitia. » Semper enim victores ac liberi, canticum in lætitia et exultatione concelebrant : sicut Moyses, Maria, vel Debhora.

« Et dedit eis regiones gentium, et labores populorum possederunt. » Animas sanctas et corpora, in quibus prius peccatum regnabat.

« Ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant. » Ut cum justitia vivant, et mysteria legis diligenter intelligant. Et nos Dominum deprecemur, ut deletis gentibus noxiis coram facie nostra, ipse dux nostri fiat itineris : ut in eo jugiter exultantes, in terram repromissionis mereamur induci, et in regno

qu'ils aient une intelligence véritable des mystères de la loi. Supplions nous-mêmes le Seigneur qu'après avoir détruit devant nous toutes les nations ennemies, il devienne notre guide dans le voyage de cette vie, afin qu'étant toujours remplis en lui de joie et d'allégresse, nous méritions d'être introduits dans la terre promise, de faire partie de son royaume, et de nous réjouir éternellement avec les saints. A lui, ainsi qu'au Père et au Saint-Esprit, soit l'honneur et la gloire, dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

PSAUME CV.

« Alleluia, Alleluia. » Ce psaume a pour objet de fortifier les pénitents, de reprendre les négligents, et de nous promettre la miséricorde. Nous devons ne pas oublier cette règle, c'est que lorsque deux *Alleluia* sont en tête d'un psaume, l'un doit être considéré comme la fin du psaume précédent, l'autre comme le commencement du suivant.

« Louez le Seigneur, parce qu'il est bon. » O vous qui vous êtes rendus gravement coupables, qui désespérez de votre salut, et qui pensez que la grandeur de vos péchés vous défend d'en espérer le pardon, je vous commande, c'est-à-dire je vous donne cet ordre comme prophète : « Louez le Seigneur, parce qu'il est bon. » Vos péchés sont énormes, mais le Seigneur qui a pitié de vous est grand. Faites pénitence, ne désespérez point de votre salut, le Seigneur est plein de bonté. « Louez le Seigneur, » vous qui êtes coupables de graves péchés. Ne mettez pas votre confiance dans votre force, mais dans la miséricorde du Seigneur. « Parce que sa miséri-

ejus asciti, valeamus cum sanctis ejus lætitia sempiterna gaudere : quia ipsi est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria, in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CV.

« Alleluia, alleluia. » Iste psalmus pœnitentes rohorat, negligentes arguit, misericordiam repromittit. Hanc regulam debemus tenere, ubicumque duo Alleluia præscribuntur in psalmo, ut unum de fine sciamus esse prioris psalmi, et alterum ejus qui sequitur.

« Confitemini Domino quoniam bonus. » O vos qui graviter peccatis, et desperatis de vestra salute, et putatis quoniam propter magnitudinem peccatorum non potestis veniam adipisci : ego vobis præcipio, hoc est, propheto : « Confitemini Domino quoniam bonus. » Grandia sunt peccata vestra : sed magnus est Dominus, qui miseretur vestri. Confitemini ergo Domino. Pœnitentiam agite : nolite desperare de salute vestra : benignus est Dominus. « Confitemini Domino, » qui habetis grandia peccata. Nolite confidere in vestra virtute, sed in misericordia Domini. « Quoniam

corde est æternelle. » Voyez ce que dit le prophète : « est æternelle. » Mais qui louera le Seigneur, dans les enfers ? (*Ps. vi*). Personne qui dans l'enfer puisse se repentir efficacement. Tandis que vous êtes en ce monde, je vous exhorte donc à faire pénitence. Louez donc le Seigneur parce qu'il est miséricordieux seulement pendant cette vie. Ici-bas il peut avoir compassion du pécheur repentant ; après cette vie, il est juge, il cesse d'être miséricordieux, tandis que dans cette vie il est miséricordieux et non juge comme dans l'autre. Ici-bas, il tend la main à celui qui est tombé ; après cette vie, il est assis comme juge sur son tribunal. Je me suis étendu sur cette vérité pour ceux qui prétendent qu'on peut faire pénitence dans l'enfer.

« Qui racontera les œuvres de la puissance du Seigneur ? » Nul n'est digne de publier les œuvres de la puissance du Père, si ce n'est le Fils. Nul ne peut parler convenablement des œuvres de la puissance du Père, si ce n'est Celui qui est lui-même puissant. Celui qui a la puissance peut raconter et publier les œuvres de Celui qui a aussi la puissance en partage. « Et qui publiera toutes ces louanges. » Avant que Notre-Seigneur annonçât l'Évangile, les louanges de Dieu n'étaient pas publiées dans le monde. Tout ce qui est écrit dans la loi ancienne, si on l'entend spirituellement, peut être entendu du Père.

« Heureux ceux qui gardent l'équité, et qui pratiquent la justice en tout temps. » David avait le droit de parler ainsi, parce qu'il avait

in sæculum misericordia ejus. » Videte quid dicat, « in sæculum. » In inferno autem quis confitebitur Domino (*Psal. vi*) ? Nemo est enim qui possit in inferno agere pœnitentiam. Cum estis in hoc sæculo, hortor vos agere pœnitentiam. Confitemini ergo Domino, quoniam in isto tantum sæculo misericors est. Hic misereri potest pœnitenti : quia ibi judex est, non est misericors ; hic misericors est, ibi judex est. Illic porrigit manum cadeuti : ibi sedet judex. Hoc autem totum dixi ad eos qui dicunt, quoniam in inferno est pœnitentia.

« Quis loquetur potentias Domini. » Nemo dignus est prædicare potentias Patris, nisi Filius. Nemo potest potentiam Patris loqui, nisi ille qui et ipse potens est ; potentias potentis ipse qui potens est, potest prædicare et loqui. « Auditas faciet omnes laudes ejus. » Antequam Dominus noster in Evangelio prædicaret, laudes Patris non erant auditæ in mundo. Omne quod in lege veteri scribitur, si spiritualiter intelligatur, hoc potest de Patre intelligi.